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V uplynulom období čelíme bezprecedentným útokom a spochybňovaniu neziskového sektora 

zo strany niektorých politikov a alternatívnych médií. Tieto útoky zasahujú nielen našu 

organizáciu, ale aj tisíce mimovládnych organizácií, ktoré denne suplujú úlohu štátu tam, kde 

zlyháva. ĽUDIA ĽUĎOM, n.o., je jednou z nich. 

Naša práca nie je ideologická. Je praktická. Naša misia nie je abstraktná – má konkrétne mená, 

tváre a príbehy. Napriek znevažovaniu našej činnosti sme v uplynulom roku pomohli ľuďom, 

ktorým inštitúcie nestačili podať ruku včas – alebo vôbec. 

Príbehy, ktoré za našou prácou stoja, to ilustrujú lepšie než štatistiky. Trojročnému Theuškovi, 

ktorý bojuje s rakovinou, štát dodatočne schválil inovatívnu liečbu na pol roka – rodina však 

musela sama zháňať peniaze na ďalšie dávky aj na pokrytie výpadku príjmu, keďže jeden z 

rodičov musel zostať doma. Štvorročná Dianka podstúpila operáciu nádoru mozgu v zahraničí, 

pretože slovenské kapacity nedokázali garantovať rýchly zásah; štát im liečbu síce spätne 

preplatí, ale bežné výdavky na starostlivosť o onkologické dieťa zostávajú na rodine. Veronika, 

matka piatich detí, čelí ťažkej onkologickej diagnóze a potrebuje dlhodobú finančnú aj 

psychologickú oporu. Honza Kavaliar, ktorému diagnostikovali ALS, žije s rodinou v realite, kde 

štátna pomoc pokrýva len zlomok potrieb a na dôstojnú starostlivosť sa musí spoliehať na 

solidaritu verejnosti. Pomoc smerovala aj mimo domácností – po povodniach pomohli 

darcovia bratislavskej ZOO a Centrum Svetielko vďaka verejnej podpore pokračovalo v 

rehabilitáciách detí so zdravotným znevýhodnením. 

Aj vďaka vašej dôvere a štedrosti sme v roku 2024 sprostredkovali pomoc v hodnote takmer 

dvoch miliónov eur. To nie sú len čísla. To je konkrétna nádej pre tisíce ľudí, ktorí by inak zostali 

sami. 

Ďakujeme vám, že ste s nami. Ďakujeme, že pomáhate pomáhať. 

 

PhDr. Roland Kyška, Ph.D. 

riaditeľ ĽUDIA ĽUĎOM, n.o. 
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Portál je charakteristický vysokou mierou transparentnosti, prináša výrazné zjednodušenie 
procesu registrácie a publikovania výzvy, sprehľadnenie finančných tokov a vysoký štandard 
preverenia informácií. ĽudiaĽuďom.sk je postavený na adresnom princípe- darca má plnú 
slobodu rozhodnúť sa, ktorú konkrétnu výzvu a v akej výške si želá podporiť. Finančné 
prostriedky sú tak prideľované priamo darcami, nie prostredníctvom zásahu portálu. 
 
ĽudiaĽuďom.sk sa od podobných projektov zásadne odlišuje funkcionalitou tzv. overenia 
výzvy. Overenie vykonáva overovateľ - osoba, ktorá je dostatočne dôveryhodná a je akousi 
autoritou v prostredí potenciálnych darcov. Overovateľ certifikuje príjemcu, čím potvrdzuje, že 
údaje uvádzané príjemcom sú dôveryhodné, kvantifikuje jeho potrebu a účelnosť. 
Overovateľom sa môže stať ktorákoľvek fyzická alebo právnická osoba, na základe schválenia 
prevádzkovateľom portálu. Keďže portál je plne otvorený pre všetkých, ktorí finančnú pomoc 
potrebujú, overenia sú veľmi dôležitou súčasťou celého systému. 
 
Používateľovi v pozícii darcu portál ĽudiaĽuďom.sk umožňuje: 

• prehľadnú databázu výziev fyzických aj právnických osôb, 

• jednoduchú orientáciu podľa geografických, alebo tematických kritérií, 

• možnosť výberu výzvy na základe ďalších kritérií, akými sú textový, fotografický, 

či audiovizuálny obsah výzvy, 

• okamžitú možnosť podpory vybranej výzvy prostredníctvom elektronického bankovníctva, 

• vygenerovanie darcovskej zmluvy, ktorá ho oprávňuje o. i. aj dožiadať si vyúčtovanie 

darovaných prostriedkov od príjemcu, 

• možnosť výberu jednej alebo viacerých výziev, pričom si ich navolí ako do „košíka“ a 

podporí ich naraz jednou platbou. 
 

 
Používateľovi v pozícii príjemcu portál ĽudiaĽuďom.sk umožňuje: 

• zaregistrovať si výzvu – žiadosť o podporu a osloviť potenciálnych darcov, 

• uverejniť dostatok informácií o sebe alebo o svojom projekte, 

• stanoviť si cieľ a pokúsiť sa získať podporovateľov pre jeho naplnenie, 

• získať overenie od overovateľa. 
 

        ŠTATISTICKÉ ÚDAJE A ZAUJÍMAVOSTI ZA ROK 2024 

 
 

 

Celkový prehľad od vzniku portálu k 31. 12. 2024  

 Počet darov 1 080 176 

 Počet darcov 278 666 

 Suma darov (v eur) 2 354 6911,27 

 Počet výziev 9140 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Súčasťou darcovského portálu ĽudiaĽuďom.sk je platobná infraštruktúra, pomocou ktorej sa 
automaticky spracovávajú platby medzi darcami a príjemcami. Darca môže použiť platobné 
tlačidlo väčšiny bánk na Slovensku, či zaplatiť prostredníctvom platobnej karty. V pravidelných 
časových intervaloch (spravidla každých 14 dní, na začiatku mesiaca a následne v jeho polovici) 
sú nakumulované dary zaslané príjemcovi na jeho bankový účet, ktorý uviedol do systému pri 
registrácii. 
 
Celú sumu, ktorú sa darca rozhodne venovať v prospech výzvy, dostáva príjemca. Bankové 
poplatky, ktoré súvisia s preposielaním darov od darcov k príjemcom, hradí organizácia ĽUDIA 
ĽUĎOM, n. o. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V roku 2024 sme prostredníctvom nášho portálu prerozdelili neuveriteľných 2 308 188,09 eur, 
čím sme pomohli ľuďom v núdzi, zdravotne znevýhodneným, ale aj mimovládnym či cirkevným 
organizáciám 
 

 
Rast sumy sprostredkovaných darov za obdobie 2010-2024 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 Počet darov 125 380 

 Počet darcov 37 107 

 Suma darov (v eur) 2 308 188,09 

 Počet výziev  1002 
 



 
 
 
 
 
 
 

V roku 2024 bolo na našom portáli publikovaných desiatky výziev. O pomoc žiadali jednotlivci aj 
organizácie. Pomáhali sme zdravotne znevýhodneným deťom a dospelým, ľuďom v sociálne 
ťažkých podmienkach či tým, ktorí sa ocitli v náročných životných situáciách bez vlastného 
zavinenia. Podporili sme aj organizácie, ktoré sa dlhodobo venujú pomoci ľuďom v núdzi – či už 
ide o poskytovanie sociálnych služieb, zdravotnej starostlivosti, alebo vzdelávania. Naša pomoc 
smerovala aj k projektom zameraným na ochranu prírody, životného prostredia a podporu 
udržateľnosti. Spoločným menovateľom všetkých výziev bol ich verejnoprospešný charakter a 
snaha o pozitívnu zmenu v spoločnosti. 
 
Nižšie vám prinášame výber niektorých z týchto výziev, ktoré ilustrujú význam podporených 
iniciatív. 
 
 

Dianka v novembri oslávila svoje štvrté 
narodeniny. Žiaľ, posledné mesiace boli pre 
ňu aj jej rodinu nesmierne náročné. Od 
augusta strávila viac času v nemocnici než 
doma. V Detskej fakultnej nemocnici v 
Banskej Bystrici jej lekári diagnostikovali 
zákerné onkologické ochorenie – 
neuroblastóm vo 4. štádiu. 
Napriek svojmu nízkemu veku Dianka 
podstúpila sériu náročných vyšetrení a 
chemoterapií. Tieto zákroky predstavujú len 
prvú etapu zložitej, vyše ročnej liečby. Ďalším 
kritickým krokom k jej vyliečeniu je náročná 
operácia na špecializovanej klinike v 
nemeckom Tübingene. Počas tohto zákroku 
jej budú odstraňovať zhubný nádor z brušnej 
dutiny, ktorý obopína životne dôležité cievy a 
siaha od pečene až k chrbtici a ďalším 
orgánom. 
Predpokladané náklady na operáciu a 
hospitalizáciu boli vyčíslené na 40 000 €, 
pričom táto suma nezahŕňa náklady na 
ubytovanie a pobyt mamičky, ktorá bude 

počas liečby s Diankou, ani výdavky spojené s prekladateľskými službami či inými 
nevyhnutnosťami. 
Vďaka našim darcom sa však podarilo vyzbierať neuveriteľných 41 207 €. Táto suma pokryje nielen 
samotný zákrok, ale aj ďalšie výdavky, ktoré s cestou za zdravím nevyhnutne súvisia. 
 
 
 

 

          KOMU SME SPROSTREDKOVALI POMOC 

 
 



Pani Mária je slobodná žena so zdravotným 
znevýhodnením, ktorá žije sama v malom 
bezbariérovom byte. Je odkázaná na pomoc 
osobných asistentiek počas celého dňa aj 
noci. Napriek svojej situácii sa nevzdáva a s 
odhodlaním a láskavosťou žije aktívny, 
nezávislý a dôstojný život. 
 
Denný rozsah osobnej asistencie jej bol 
úradmi schválený len na 18 hodín, no na 
zvládnutie všetkých úkonov bežného dňa aj 
noci potrebuje pomoc asistentiek až 24 
hodín denne. Každý mesiac tak musí z 
vlastného invalidného dôchodku doplácať 
približne 994 € – čo je obrovská suma pre 
človeka, ktorého jediným príjmom je štátna 
pomoc. 
 
Aj napriek týmto prekážkam pani Mária 
nezostáva v ústraní. Potrebuje nielen 
bezpečne zvládať každodenné potreby vo 
svojom byte, ale aj žiť svoj život naplno – 
chodiť na lekárske prehliadky, riešiť úradné 
záležitosti, ísť na nákup, do kostola, knižnice, 
do prírody alebo sa venovať dobrovoľníckym aktivitám, ktoré sú jej srdcu blízke. 
 
Vďaka spolupatričnosti a štedrosti darcov sa podarilo vyzbierať skvelých 10 246 € – prostriedky, 
ktoré pani Márii umožnili dofinancovať potrebnú osobnú asistenciu a prežiť ďalšie dni a noci v 
bezpečí, dôstojnosti a v rámci svojej komunity. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

DETSKÝ ČIN ROKA 

 
V roku 2024 sme mali tú česť byť partnerom 24. ročníka Detského činu roka – jedinečného 

projektu, ktorý už takmer štvrťstoročie inšpiruje, oceňuje a šíri dobré skutky detí z celého 

Slovenska. Cieľom tejto iniciatívy je upozorňovať na silu detského altruizmu, odvahy, solidarity a 

ľudskosti. 

Prostredníctvom reálnych príbehov detí, ktoré pomohli svojim blízkym, priateľom, susedom či 

úplne neznámym ľuďom, projekt motivuje ďalšie deti aj dospelých konať dobro a neostať 

ľahostajní. 

Nezisková organizácia ĽudiaĽuďom.sk sa ako partner tohto ročníka podieľala nielen na propagácii 

výzvy medzi širokou verejnosťou, ale zároveň podporila myšlienku, že pomoc má zmysel – v 

každom veku. Veríme, že budovanie hodnôt solidarity a spolupatričnosti už od útleho detstva má 

zásadný vplyv na rozvoj občianskej spoločnosti. 

Spomedzi množstva nominovaných príbehov boli ocenené tie, ktoré vynikli odvahou, obetavosťou 

a empatiou. Deti pomáhali v situáciách, ktoré by boli náročné aj pre dospelých – zachraňovali 

životy, stáli pri chorých rovesníkoch, chránili slabších a šírili dobro aj v ťažkých podmienkach. 

Medzi ocenenými boli napríklad 11-ročný Adam z Košíc, ktorý počas prechádzky so svojou rodinou 

všimol staršiu pani, ktorá upadla a stratila vedomie. Vďaka rýchlej reakcii a telefonátu na tiesňovú 

linku zachránil jej život. Jeho príbeh zaujal porotu, ale aj neziskovú organizáciu ĽudiaĽuďom.sk, 

ktorá mu udelila špeciálnu cenu za odvahu a nezištnú pomoc. 

Ďalším inšpiratívnym príkladom bola 9-ročná Emka zo Žiliny, ktorá spoločne s kamarátmi 

zorganizovala zbierku a pomohla rodine, ktorá prišla o domov v dôsledku požiaru. Emkina 

schopnosť spojiť ľudí a šíriť myšlienku solidarity bola jedným z dôvodov jej ocenenia. 

Nezabudnime ani na 13-ročnú Sofiu z Bratislavy, ktorá pravidelne navštevuje detskú onkologickú 

kliniku a venuje svoj čas a hračky chorým deťom, čím im pomáha prekonať náročné chvíle. Jej 

dobrovoľnícka činnosť bola tiež ocenená ako príklad bezhraničnej empatie a ľudskosti. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          PROJEKTY A PARTNERSTVÁ 

 
 



RÁDIO SLOVENSKO SLOVENSKU 

 
V roku 2024 sme ako nezisková organizácia ĽudiaĽuďom.sk spolu s Rádiom Slovensko spustili 
štvrtý ročník charitatívneho projektu Rádio Slovensko Slovensku. Cieľom tejto iniciatívy je pomôcť 
tým, ktorí to najviac potrebujú, a zároveň šíriť príbehy ľudí z rôznych kútov Slovenska, ktoré 
inšpirujú a ukazujú, že solidarita a pomoc majú veľkú silu. 
Počas leta 2024 navštívila redaktorka Marianna Kovácsová spolu s tímom Rádia Slovensko viaceré 
regióny, aby predstavili 16 emotívnych príbehov v programe Dobré ráno, Slovensko!. Príbehy 
zachytávali osudy ľudí, ktorí prekonávajú ťažké životné situácie a potrebujú pomoc nás všetkých. 
Medzi podporenými príbehmi bol napríklad mladý Martin z Prešova, ktorý trpí vzácnou genetickou 
poruchou. Vďaka našej spoločnej kampani získal finančnú podporu na liečbu a rehabilitáciu, ktorá 
mu výrazne pomáha v každodennom živote. 
Pomáhali sme tiež pani Márii zo západného Slovenska, ktorá po tragickom požiari prišla o svoj 
domov a musela začať úplne odznova. Vďaka projektu získala prostriedky na rekonštrukciu a 
obnovu svojho života. 
Veľký ohlas mal aj príbeh rodiny Novákovcov, ktorým sa narodilo dieťa so zdravotným 
postihnutím. Naša pomoc im umožnila získať nevyhnutné rehabilitačné a kompenzačné pomôcky. 
Poslucháči mohli prispieť ľubovoľnou sumou prostredníctvom darcovskej SMS správy v tvare „DMS 
LUDIALUDOM“ na číslo 877, pričom cena SMS bola 5 €. Všetky vyzbierané prostriedky boli 
následne rozdelené medzi jednotlivé príbehy a ich protagonistov. 
Sme veľmi vďační za obrovskú podporu verejnosti – vďaka spoločnému úsiliu sa podarilo vyzbierať 
rekordných 221 000 €, ktoré pomohli zlepšiť životy mnohých ľudí v núdzi. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 



NÁRODNÝ ÚSTAV DETSKÝCH CHORÔB 

 
 
V roku 2024 sme pokračovali v úspešnej spolupráci s Národným ústavom detských chorôb 
(NÚDCH), ktorej cieľom je zlepšovať prostredie a podmienky hospitalizovaných detských pacientov 
a ich rodín. Aj tento rok sa nám spoločne podarilo prispieť k modernizácii nemocničného vybavenia 
a vytváraniu ľudskejšieho, prívetivejšieho priestoru, v ktorom sa deti cítia bezpečnejšie a 
pokojnejšie. 
Vďaka finančnej podpore darcov cez portál ĽudiaĽudom.sk mohol ústav pokračovať vo výmene 
starých pacientskych stolíkov za nové, moderné typy, ktoré spĺňajú vysoké nároky na bezpečnosť, 
hygienu aj estetiku. Stolíky sú praktickým pomocníkom nielen pre deti, ale aj pre zdravotnícky 
personál. 
Spolupráca však týmto nekončí – v roku 2024 sme spoločne položili základy pre ďalšie dôležité 
zmeny, ktoré majú pozitívny vplyv na každodenný život detských pacientov. Vyzbierané 
prostriedky sú určené aj na: 

• nákup lôžok pre rodičov, ktorí sprevádzajú deti počas hospitalizácie, 
• vybudovanie telocvične pre špeciálnu fyzioterapiu, 
• zriadenie terapeutickej miestnosti pre detských psychológov, 
• vytvorenie kuchyne pre rodičov, 
• vybavenie izieb novým nábytkom a pomôckami, 
• celkové vizuálne spríjemnenie nemocničného prostredia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, PREHĽAD O PENAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOCH, STAV                    
A POHYB MAJETKU A ZÁVÄZKOV ORGANIZÁCIE 
V súlade s § 4 ods. 2 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení ĽUDIA ĽUĎOM, n.o. 
účtuje v sústave podvojného účtovníctva. 
Ročná účtovná závierka /súvaha, výkaz ziskov a strát a poznámky/ je prílohou výročnej správy. 
 
V roku 2024 dosiahla účtovná jednotka zo všetkých svojich činností výnosy vo výške 174 751 EUR  
a to z nasledovných zdrojov: 

a) prijaté príspevky od právnických osôb    74 067 EUR 
b) použité príspevky z podielu zaplatenej dane   53 072 EUR 
c) prijaté príspevky z verejných zbierok     27 871 EUR 
d) výnosy z použitia fondu     19 279 EUR 
e) iné ostatné výnosy               462 EUR   
 

Na svoju činnosť vynaložila účtovná jednotka v účtovnom období celkom náklady vo výške 114 189  
EUR a to v nasledovnom členení: 

a) poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám  13 889 EUR 
b) poskytnuté príspevky fyzickým osobám                           551 EUR 
c) poskytnuté príspevky z verejnej zbierky    21 199 EUR 
d) bankové poplatky                        613 EUR 
e) tvorba fondov       25 952 EUR  
f) IT a ostatné služby spojené s prevádzkovaním portálu 32 034 EUR 
g) reklama       16 227 EUR 
h) ostatné náklady spojené so správou       3 724 EUR  

 
Stav a pohyb majetku a záväzkov účtovnej jednotky: 
 
Majetok organizácie v netto hodnote, t. j. v hodnote zníženej o oprávky k odpisovanému majetku 
bol k 31.12.2024 vykázaný vo výške  161 437 EUR. 

a) neobežný majetok tvorí z celkového majetku  26 161  EUR, z toho: 

• softvér                  0 EUR 

• obstaranie dlhodobého nehmotného majetku             21 681 EUR 
b) obežný majetok tvorí z celkového majetku 139 599 EUR, z toho: 

• Pokladnica              79 EUR 

• Bankové účty                            139 520  EUR 
c) časové rozlíšenie aktív                                                            157 EUR  

 
Majetok účtovnej jednotky  vo výške 161 437 EUR je krytý vlastnými zdrojmi vo výške 146 320 EUR 
a cudzími zdrojmi včítane časového rozlíšenia vo výške 15 117 EUR.  

a) vlastné zdroje krytia majetku sú: 

• základné imanie                        200  EUR 

• nevysporiadaný výsledok hosp. minul. rokov               65 970  EUR 

• výsledok hospodárenia za účtovné obdobie                 60 562  EUR  

• fondy verejnej zbierky                 19 588  EUR 
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b) Cudzie zdroje sú vykázané v tomto zložení: 

• rezervy                       738  EUR 

• krátkodobé záväzky       1 294 EUR 

• bežné bankové úvery (kreditná karta)                             1 296 EUR 

• časové rozlíšenie /výnosy budúcich období/              11 789 EUR 
 
 

Návrh na rozdelenie výsledku hospodárenia v schvaľovaní za účtovné obdobie za obdobie od 
1.1.2024 do 31.12.2024: 

Celý hospodársky výsledok vo výške 60 562 EUR bude preúčtovaný na nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia minulých rokov. 

 

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA K ROČNEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE 

Nachádza sa od strany č. 15 tejto výročnej správy. 
 
  



 

 

 



 

 

 



 

 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 
 



 
 
 
 
 



 
 
 



 
 
 
 



 
 
 



 
 
 



 



 
 
 



 
 
 



 



 
 



 
 
 
 



 
 
 
 



 
 


